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Abstrakt

V této bakalářské práci budu zjišťovat, zda existují specifika výskytu šikany ve třídách se

sportovním zaměřením, ve srovnání s třídami běžného typu.

Práce bude mít teoreticko - empirických charakter. Teoretická část bude zaměřena na analýzu

základních pojmů a konceptů šikany ve vztahu ke školnímu prostředí a se zřetelem na

možnosti prevence. V empirickém šetření bude sledován vztah mezi výskytem šikany ve

třídách se sportovním zaměřením a v běžných třídách nejvyšších ročníků vybrané základní

školy.
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Abstract

In this final bachelor work I will be finding out if there are any specifics of appearance of

bullying in sport oriented classes by comparison with ordinary classes.

This work will be based on theoretical-empiric character. The theoretical part will be aimed

on the analysis of basic terms and concepts of bullying in relation to school environment and

in regard to prevention options. In the empiric investigation the relationship among appear-

ance of bullying in the sport oriented classes and the ordinary classes of the highest grades of

the select elementary school will be observed.
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bullying, victim, aggressor, preventiv, sport
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Úvod

V dnešní době je šikana velice sledovaným problémem. Ačkoli není ve společnosti žádnou

novinkou a odborníci se jí věnují řadu let, začala ji široká veřejnost vnímat jako sociálně

patologický jev teprve nedávno. Každá společnost ke své správné funkci a chodu potřebuje

zákony, pravidla a morálku, které by měly být vštěpovány každému jedinci od útlého věku.

Mělo by se dbát na jejich dodržování, působit preventivně a vybírat vhodné formy trestu.

Pokud dojde k nedostatkům ve stanovené formě působení na jedince, je pravděpodobné, že

se jedinec nedostatečně sociálně adaptuje do společnosti, kde se může začít projevovat

jako šikanující. Je nutné podotknout, že je velice tenká hranice mezi šikanováním a

trestným činem a ne zřídka se tyto dva pojmy navzájem překrývají. Stejně tak se může stát

i šikanovaným, pokud se mu nedostalo v rodině a blízkém okolí možnosti rozvoje zdravé

sebedůvěry.

Důležité je poskytovat dětem a mladým lidem podněty, které budou přispívat k

optimálnímu rozvoji jejich osobnosti. K takovým vhodným podnětům lze řadit sportovní

aktivity, které kultivují zájmy jedince a přispívají k utváření volních kvalit. V této práci se

proto budu zajímat o to, zda pěstování sportovních aktivit, kdy se upřednostňuje sportovní

duch, týmová spolupráce a fair-play, má vliv na výskyt a podobu šikany.

Cílem této práce je zjistit, zda existují specifika výskytu šikany ve třídách se sportovním

zaměřením ve srovnání s třídami běžného typu. V této práci se chci zaměřit na žáky v

nejvyšších ročnících základních škol těsně před vstupem na střední školy a budu zjišťovat,

zda je rozdíl mezi výskytem šikany ve třídách se sportovním zaměřením ve srovnání s

třídami běžnými. Zajímat se budu o to, zda pěstování sportovních aktivit, kdy se

upřednostňuje sportovní duch, týmová spolupráce a fair-play, má vliv na množství a formu

šikany.

Koncepce práce:

Práce má charakter teoreticko – empirické studie. V teoretické části se zaměřím na analýzu

základních pojmů a konceptů šikany ve vztahu ke školnímu prostředí a se zřetelem na

možnosti prevence.

V empirické části se pokusím pomocí dotazníků získat data, která by umožnila vysledovat

vztah mezi výskytem šikany ve třídách se sportovním zaměřením a v běžných třídách

nejvyšších ročníků vybrané základní školy.
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1 POJEM ŠIKANA

Se slovem šikana se setkáváme dnes a denně v různých souvislostech. Z důvodu velké

obsáhlosti tohoto patologického jevu je velmi důležité šikanu důkladně definovat, aby byla

včas rozpoznatelná a aby její projevy byly co nejsnadněji čitelné.

1.1 Definice šikany

Pojem šikana lze chápat z mnoha různých hledisek a setkáme se s ním v rozličných

prostředích. „Prvně byla šikana, jako slovo, spojována s armádou, kdy nováčci byli často

fyzicky týráni, ponižováni, zesměšňováni a vydíráni staršími vojáky základní přípravy.

Pojem šikana zavedl statečný pražský psychiatr Petr Příhoda, který jako první u nás před

listopadem 1989 veřejně promluvil o tom, o čem mnozí věděli, ale mlčeli, protože to bylo

tabu – v socialistické armádě se existence něčeho takového nesměla přiznat.“ (Říčan, 1995,

s. 25) Autoři Říčan, Janošová definují šikanu „…jako ubližování někomu, kdo se nemůže

nebo nedovede bránit. Obyčejně mluvíme o šikaně tehdy, když jde o opakované jednání, ve

velmi závažných případech označujeme za šikanu i jednání jednorázové, s hrozbou

opakování. Tuto definici je ještě třeba upřesnit:

- Šikanou obvykle nazýváme ubližování mezi těmi, kteří jsou ve stejném postavení,

ve škole tedy mezi žáky, ve sportovním oddíle mezi sportovci, na pracovišti mezi

spolupracovníky (mobbing) atd. Je ale možné nazvat šikanou i ubližování žákům ze

strany učitele nebo i ubližování učitelům ze strany žáků, sekýrování pracovníků ze

strany nadřízeného (bossing), jednání úředníka, který obtěžuje občany

vyžadováním zbytečných potvrzení atd., těmito druhy šikany se zde však

nezabýváme.

- Mezi agresorem a obětí je osobní vztah moci. To znamená, že oběť ví, kdo jí

ubližuje, bojí se ho, je závislá na jeho rozmarech.“ (Říčan, Janošová, 2010, s. 21)

Metodický pokyn ministra školství charakterizuje šikanu poměrně konkrétněji a

zahrnuje navíc i fenomén dnešní doby, kyberšikanu.

1.1.1 Šikana ve škole

Školní šikana je velmi závažný jev, neboť ohrožuje zdraví, psychický vývoj a školní

úspěšnost dítěte. I proto mu Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy ČR věnuje
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značnou pozornost. V metodickém materiálu určeném detekci a prevenci šikany ve školní

prostředí uvádí:

„Šikanování je jakékoliv chování, jehož záměrem je ublížit, ohrozit nebo zastrašovat žáka,

případně skupinu žáků. Spočívá v cílených a opakovaných fyzických a psychických

útocích jedincem nebo skupinou vůči jedinci či skupině žáků, kteří se neumí nebo

z nejrůznějších důvodů nemohou bránit. Zahrnuje jak fyzické útoky v podobě bití,

vydírání, loupeží, poškozování věcí, tak i útoky slovní v podobě nadávek, pomluv,

vyhrožování či ponižování. Může mít i formu sexuálního obtěžování až zneužívání. Nově

se může realizovat i prostřednictvím elektronické komunikace, jedná se o tzv. kyberšikanu.

Ta zahrnuje útoky pomocí e-mailů, sms zpráv, vyvěšování urážlivých materiálů na

internetové stránky apod. Šikana se projevuje i v nepřímé podobě jako demonstrativní

přehlížení a ignorování žáka či žáků třídní nebo jinou skupinou spolužáků. Nebezpečnost

působení šikany spočívá zvláště v závažnosti, dlouhodobosti a nezřídka v celoživotních

následcích na duševní a tělesné zdraví oběti.

Šikanování se ve své zárodečné formě vyskytuje prakticky na všech školách. Pocit bezpečí

každého jedince a jeho začlenění do třídního kolektivu je základní podmínkou vytváření

produktivního prostředí a dobrého sociálního klimatu třídy a školy. Všechny školy a škol-

ská zařízení mají povinnost předcházet všem náznakům násilí a šikanování. Šikanování

v jakékoli formě a podobě nesmí být pracovníky školy akceptováno. Samotní pedagogičtí

pracovníci nesmí svým jednáním s některými žáky a chováním vůči nim podněcovat zhor-

šování vztahů směřující k šikanování těchto žáků jejich spolužáky.“ (věstník MŠMT,

1/2009)

Ministerstvo zároveň upozorňuje, že se šikanování v zárodečné formě vyskytuje prakticky

na všech školách. Vzhledem k tomu, že pocit bezpečí každého jedince a jeho začlenění do

třídního kolektivu je základní podmínkou vytváření produktivního učebního prostředí a

dobrého sociálního klimatu třídy a školy, jsou všechny školy a školská zařízení povinny

předcházet všem náznakům násilí a šikanování: „Šikanování v jakékoli formě a podobě

nesmí být pracovníky školy akceptováno. Samotní pedagogičtí pracovníci nesmí svým

jednáním s některými žáky a chováním vůči nim podněcovat zhoršování vztahů směřující


[…]


kvadrátu -testu nezávislosti vhodné. Výslednou hodnotu statistiky X
2
srovnáme s kritickou

hodnotou rozdělení chí-kvadrát s parametrem

která přísluší hladinám významností α1 = 0,05 (5%) a α2 = 0,01 (1%). Těmi jsou kvantily:

Vidíme, že realizace testové statistiky, číslo 9,092, překročila kritickou hodnotu (3,841) pro

α1, stejně jako kritickou hodnotu (6,635) pro α2, a tudíž můžeme zamítnout nulovou

hypotézu o nezávislosti jednotlivých znaků. Naopak přijímáme hypotézu alternativní, ve

které tvrdíme, že je statisticky významný vztah mezi výskytem šikany ve sportovních

třídách a ve třídách běžného typu a to tak, že výskyt šikany je ve sportovních třídách nižší.

Abychom zjistili, jak je naměřená závislost silná, použijeme Pearsonův koeficient

kontingence. Vypočítáme ho podle vzorce:

Po dosazení do vzorce vychází C(r) = 0,38, to znamená, že se jedná o střední až podstatnou

souvislost, která potvrzuje alternativní hypotézu.

Stupně volnosti
Hladina významnosti

0,05 0,01

1 3,841 6,635

2 5,991 9,21

3 7,815 11,341

4 9,483 13,277

48

Závěr

Hlavní snahou této práce bylo zjistit, zda existují specifika výskytu šikany ve třídách se

sportovním zaměřením ve srovnání s třídami běžného typu. Práce byla rozdělena na část

teoretickou a praktickou. V teoretické části jsem se zaměřil na seznámení čtenáře

s hlavními pojmy – tedy s definicí šikany, znaky a druhy šikany, s aktéry šikany, s prevencí

ve školství a šikanou ve sportovních oddílech. V praktické části jsem pomocí sběru dat

z dotazníků zjišťoval, zda existuje přímý vztah ve výskytu šikany mezi žáky ve

sportovních třídách a mezi žáky ve třídách běžného typu. V závěru práce jsem pomocí

testování nezávislosti ověřoval předem formulovanou hypotézu, která potvrdila, že výskyt

šikany je ve sportovní třídě nižší, než ve třídách běžného typu. Přestože výsledky platí jen

pro velmi malý výzkumný vzorek (n=54) žáků a žákyň konkrétní školy, zdá se, že odkaz a

myšlenka Tyrše a Fügnera, kteří si kladli za cíl fyzický a morální růst Českého národa,

nebyla nikterak naivní a skutečně může fungovat, pokud jsou žáci ve sportu správně

vedeni.
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6 PŘÍLOHY

Příloha č. 1: dotazník

Dobrý den,
jmenuji se Štěpán Hrubý a v rámci své bakalářské práce provádím výzkum na téma Problematika
šikany v nejvyšších ročnících základní školy se sportovním zaměřením. Prosím o pravdivé vyplnění
dotazníku. Údaje budou zpracovány anonymě a v souladu se směrnicemi k etickému provádění
výzkumu.
Děkuji za čas věnovaný vyplnění dotazníku,
Štěpán Hrubý.

Jsi: chlapec - dívka Věk: Třída:

Instrukce: Zakroužkuj nebo podtrhni odpověď, která je pravdivá. NEPODEPISUJ SE!

Šikana je tělesné ubližování, nadávání, posměch, ignorování, zesměšňování s účelem ublížit jinému
žákovi, nebo skupině.

Souhlasíš s výše uvedenou větou? Pokud ne, větu napiš podle sebe, nebo ji doplň.

ANO NE

1

Podle čeho poznáš rozdíl mezi šikanou a přátelským pošťuchováním?

2
Jsi rád(a) v této třídě? Oznámkuji Známkou 1 - 5 (1-líbí, 5-vůbec se mi tu nelíbí)

1 2 3 4 5

3
Máš ve třídě dobrého kamaráda?

ANO NE

4
Patříš ve třídě do nějaké party?

ANO NE

5
Byl(a) jsi svědkem toho, že byl šikanován tvůj spolužák jiným spolužákem?

ANO NE

6

Jak ho(ji) šikanoval(i)?

posměch, ignorování, pomluvy, ponižování, nadávky, bití

Jinak - popiš jak:

7
Šikanoval nebo šikanuje někdo z tvé třídy tebe?

ANO NE

8

Pokud tě někdo šikanoval, tak jak?

posměch, ignorování, pomluvy, ponižování, nadávky, bití

Jinak - popiš jak:
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9
Jak často tě šikanovali?

téměř danně téměř týdně asi jsednou měsíčně pouze jednou

10

Kde se to děje?

třída, chodba, šatna, WC, jídelna, cestou do nebo ze školy, tělocvična

pokud jinde, tak kde:

11
Pokud někdo šikanuje, je sám nebo je jich je víc?

sám 2 3 4 více:

12
Řekl jsi to někomu?

učiteli rodičům kamarádovi někomu jinému:

13
Pomohl ti ten, komu jsi to řekl?

ANO NE

14
Jsi sám (sama), koho ve třídě šikanují?

ANO NE

15
Je ve třídě někdo, kdo se zastane toho, kdo je šikanován?

ANO NE
Taky by ses zastal(a) ANO
NE

16
Pokud jsi byl(a) šikanován, pokusil(a) ses bránit?

ANO NE

17

To, že někdo někoho šikanuje, není správné. Co myslíš, že ho k tomu vede?
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Evidence výpůjček

Prohlášení:

Dávám svolení k půjčování této bakalářské práce. Uživatel potvrzuje svým podpisem,

že bude tuto práci řádně citovat v seznamu použité literatury.

Jméno a příjmení: Štěpán HRUBÝ

V Praze dne: 09. 08. 2017 Podpis:

Jméno Oddělení/Pracoviště Datum Podpis