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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Problematika šikany v nejvyšších ročnících základní školy se sportovním
zaměřením

Jméno autora: Štěpán Hrubý
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení pedagogických a psychologických studií
Vedoucí práce: PhDr. Jitka Lorenzová, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: MÚVS

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Zadání je přiměřeně náročné, konkrétně definované a představuje dobrý výchozí bod pro zpracování práce.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Specifika výskytu šikany ve třídách se sportovním zaměřením ve srovnání s třídami běžného typu mohla být popsána
detailněji, analýza měla jít do větší hloubky.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce C - dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Bakalant řešení práce zahájil oproti plánu později, poté konzultoval osobně i elektronickou formou, reagoval pružně na
připomínky, původní tvůrčí aspirace však nebyla zcela naplněna.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Práce je rozvržena do klasické dyády teoretických východisek a výzkumné části. Teoretická část má spíše kompilační
charakter, analýza a interpretace odborných textů nejde příliš do hloubky. Empirická část je kvalitativně na vyšší úrovni,
cíle i hypotézy jsou formulovány adekvátně, metodou sběru dat je neautorský dotazník, který byl vhodně vybrán. Položky
jsou vyhodnoceny deskriptivní statistikou, nicméně právě zde ležela příležitost k samostatnějšímu analyticko-
interpretativnímu výkonu. Srovnání výskytu šikany v běžné a sportovní třídě je provedeno statisticky relevantním
postupem. Práce tak potvrzuje předpoklad o pozitivním vlivu sportovních aktivit na jedince a v důsledku i na klima třídy.
Chybí diskuse s výsledky jiných výzkumů, z nichž některé výskyt šikany ve sportovních třídách naopak potvrzují.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formálně i stylisticky je práce na standardní úrovni.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Odborná literatura není příliš rozsáhlá, patří k základnímu korpusu, zahraniční zdroje a články z českých odborných
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periodik absentují. Výzkumy v oblasti školní šikany nejsou reflektovány (uskutečněné např. i v četných kvalifikačních
pracích věnovaných tématu, viz databáze google scholar). Citace odpovídají normě.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Práce má standardní úroveň, analýza a syntéz poznatků mohla jít více do hloubky. Také závěry práce mohly být
více rozvedeny. Pozitivem je uplatnění vhodného statistického postupu ověření výzkumné hypotézy.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.

Datum: 30.8.2017 Podpis: PhDr. Jitka Lorenzová, Ph.D.